131. *Dico I.* Mala, hominem post originale peccatum infestantia, alia sunt interna, eaque vel in anima, vel in potentia animæ, vel in corpore: alia externa, quæ scilicet vel extra hominem sunt, vel ab extraneo adveniunt.

In anima sunt 1º. Amissio justitiae originalis, quæ præter gratiam sanctificantem complectebatur donum integratiss, quod ex congerie virtutum infusarum intellectum et voluntatem perficientium, obedientia partis inferioris ad superiorum et membrorum corporis ad nutum voluntatis, divinaque protectione extrinseca constabat. 2º. Reatus culpæ, seu debitum sustinendiodium inimicitiae divinæ. 3º. Reatus poenæ, saltem damni.

In potentia animæ numerantur quatuor vulnera, ignorantia, nempe in intellectu, malitia in voluntate, concupiscentia in appetitu delectabili, infirmitas in appetitu irascibili. Ratione ignorantiæ sæpe plurima ignoramus agenda, sive quoad nos et vitam nostram ac rerum naturas, sive quoad actiones politicas, sive demum etiam quoad morales: præterea multi etiam homines sunt hebetis valde ingenii, fatui item et amentes etc. Ratione malitiæ voluntas propendet ad bona inferiora et præsentia, neglectis aeternis: ad commoda propria et corporis, posthabitis animæ bonis et honestis: ad præsentia etiam diei vel ampi, non consideratis incommodis futuris etc.

Ratione concupiscentiae fertur appetitus ad bona sensibilia, et rebellis pugnat contra spiritum, unde intestinum illud bellum ad mortem usque duraturum nascitur. Ratione infirmitatis homo torpet ad difficultates superandi

vitia et virtutes colendi, effervescit facile, et contra rationem ira insurgit propter sensibilia, et propria commodâ inferiora. Porro haec duo postrema, *concupiscentia* et *infirmitas* obnubilant etiam intellectum, et rationem a recta consideratione ac electione præpediunt: omnia vero vulnera inducunt alia quoque mala per curiositatem, levitatem, præcipitantiam et inconstitiam, quæ tum ad defectus varios, tum ad peccata viam sternunt.

In corpore accident 1º. Dolores et morbi, quorum nec numerum nec nomina vel integer liber complecteretur: 2º. Curationum difficultas, et labor ad tolerandam vitam necessarius: 3º. Vite brevitas et continuus mortis imminentis metus: 4º. Mors ipsa.

Ad externa mala pertinent 1º. Ira et indignatio divina: 2º. Captivitas sub potestate diaboli, seu permisso nobis hic etiam nocendi, nos tentandi, et in altera vita cruciandi: 3º. Cruelitas hominum, rebello bestiarum, et omnia denique mala, quæ a coelo, terra, mari, aliisque elementis patimur.

132. *Dico II.* Mala ejusmodi sunt effectus et pœnæ peccati originalis. Est de fide.

Prob. universim ex Conc. ARAUS. II. can. 2. et TRID. Sess. 5. num. 1. Porro speciatim.

De malis in anima tum ex TRID., tum ex Ps. 33. v. 17. *Vultus Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.* Sap. 14. v. 9. *Similiter odio sunt Deo, impius et impietas ejus.* Ad Rom. 1. v. 18. Apostolus scribit, *revelari iram Dei de cœlo super omnem impietatem et injustitiam.*

De malis in anime potentis testatur frequentissime Scriptura, dum Gen. 8. dicit: *Sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua:* Ps. 48. *Homo... comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis:* Eccl. 7. dicit, *eundem se infinitis miscuisse quæstionibus.* Unde axiomatis locum obtinet illud Glossæ, quæ Venerabili Bedæ tribuitur: *Homo spoliatus est gratuitis, et vulneratus in naturalibus, juxta parabolam, Luc. 10., S. AUG. L. de nat. et gr. c. 19. et L. 22. de Civ. c. 22.*

De malis in corpore manifesta fit mentio Eccli. c. 40. v. 1. *Jugum grave super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum usque in diem sepulture.* Et Sap. 2. v. 23. et 24. *Deus creavit hominem inexterminabilem, et ad imaginem similitudinis sue fecit illum.* Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum.

De malis externis idem testimonium Eccl. adducitur, atque hoc etiam pertinet, quæ de ira Dei supra retulimus. Captivitas vero sub diabolo ex verbis Petri, ep. 2. c. 2. v. 19. *A quo quis superatus est, hujus et servus est;* et ex S. Aug. ep. 28. (al. 166. n. 16.) habetur. Reliqua ostendit interrogatio S. Jacobi in sua ep. c. 4. *Unde bella et lites in vobis?* Nonne hinc: *ex concupiscentiis vestris?* Et illud Sap. 5. v. 18. *Armabit creaturam ad ultionem inimicorum etc.*

133. *Observa.* Sectarii nostri temporis a Pelagianorum quidem hic rejecto errore recedunt, sed longe adeo, ut et ipsi in errores impingant. Preter memoratos enim effectus peccati originalis, alios etiam adhuedum addunt; quorum *primus* est, per parentis primi peccatum, arbitrium liberum in homine penitus amissum esse et extinctum: *secundus*, naturæ corruptionem

tantam esse exortam, ut homo etiam justificatus non possit non semper peccare: *tertius*, peccati illius fructum esse odium divinum, fugam divini judicii, dubium de divinis promissionibus, desperationem de aeterna salute, aliaque peccata actualia. Horum confutationem vide in Tract. de Grat. et Act. Hum.

ARTICULUS II.

AN PARVULI SINE BAPTISMO DECEDENTES PUNIANTUR PRIVATIONE BEATITUDINIS?

134. *Nota.* *Vincentius* quidam apud S. AUG. de Anima et ejus origine, L. 1. c. 9. et L. 3. c. 43. parvulis etiam non baptizatis regnum cœlorum, hoc est, beatitudinem supernaturalem promittebat. Eamdem sententiam tenet Zwinglius, ut probabile de filiis infidelium, ut certam de fidelium prolibus: quod secundum amplectuntur etiam *Calvinus*, *Bucerus* etc. Alii quamvis parvulos ejusmodi a regno cœlorum et vita beata Sanctis promissa excluderent, docebant tamen eos post iudicium futuros beatitudine naturali beatos, et in quodam veluti paradiso terrestri perpetuo feliciterque victuros; ita Ambr. Catharinus, Albert. Pighius et Hier. Savonarola. Ad quamnam ex his sententiis classem, *Pelagianorum* error de vita parvulorum aeterna pertinet, dubium est inter Theologos, cum non ita facile definiri possit, quidnam illi per vitam aeternam intellexerint, quam parvuli sine baptismo decadentibus a regno cœlorum distinctam pollicebantur. Certe ambigua erant ea de re ipsa *Pelagii* verba, quæ S. AUG. L. 2. de Grat. Christi et de pecc. orig. c. 21. refert: *Sine baptismo parvuli morientes, quo non eant, scio; quo eant, nescio.*

135. *Dico I.* Parvuli sine baptismo decadentes puniuntur privatione beatitudinis supernaturalis. Est de fide.

Prob. Ex verbis Christi Joan. 3. v. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Item ex Apocalypsi constat, non introire aliquid coquinatum in regnum cœlorum, nec alios, nisi qui scripti sunt in libro vite Agni. Parvuli autem sine baptismo decadentes manent coquinati peccato originali, nec nomina eorum inscripta sunt libro vite; ergo.

Conf. Ex Conciliis. PALESTINUM, teste S. AUG. in ep. 106. ad PAULIN. (al. 186. n. 27.), compulit *Pelagium* anathematizare, infantes non baptizatos habere vitam aeternam: CARTHAGINENSE in ep. AUG. 90. (al. 173. n. 6.), MILEVITANUM vel CARTHAGINENSE potius apud eundem ep. 92. (al. 176. n. 2.), FLORENTINUM Sess. ultima in Decret. Unionis (Labb. t. 13. p. 513. D.), TRIENTINUM Sess. 5. et 6. can. 3. et 4. totam de praesenti materia doctrinam in SS. Litteris, Patribus et Conciliis dispersam colligunt et proponunt.

136. *Dico II.* Parvuli iidem etiam puniuntur privatione beatitudinis naturalis; tum quia nullum fundamentum habetur distinguendi in parvulus regnum cœlorum a vita aeterna; tum quia cum damnatione et parentia salutis aeternæ conciliari nequit beatitudo quæcumque.

Prob. Parvuli sine baptismo decadentes in perpetuum erunt inimici Dei et filii iræ divinæ: erunt captivi et sub potestate dæmonis: inclusi habebunt inferno; ergo non fruentur beatitudine naturali. *Ant.* constat ex SCR.

PTURA, CONCILII et PATRIBUS apud BELLARM. L. 6. de amiss. Gr. c. 2., quae docent has esse poenas etiam peccati originalis, neque absolvit ab iis quemquam nisi per baptismum. *Cons.* satis certo infertur; tum quia beatitudo naturalis homini sine *meritis naturalibus* est indebita; parvuli autem eam mereri nequeunt, nec Deus etiam iis, tanquam suis inimicis, eamdem liberatiter concessurus videtur: tum quia beatitudo naturalis, saltem *accidentalis*, plane repugnantia statui parvolorum et conditionibus commemoratis dicit; *essentialis* vero, seu cognitio Dei abstractiva perfecta amore amicitiae divine naturaliter beatificus, unde infantibus illis adveniat doceri cum fundamento nequit.

Conf. 1. Post judicium extremum et in aeternitate inter coelestem beatitudinem et damnationem non erit medium, testante Eccl. c. 11. *Si ceciderit lignum, ad Austrum aut ad Aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Et suffragante S. AUG., qui L. 1. de pecc. mer. c. 28. n. 55. *Nec est, inquit, ullus ulli medius locus, ut possit esse nisi cum diabolo, qui non est cum Christo.* Hinc et ipse Dominus volens auferre de cordibus male credentium istam nescio quam medietatem, quam conantur quidam parvulis non baptizatis tribuere... definitivam protulit ad hæc ora obstruenda sententiam, ubi ait: *Qui non est mecum, contra me est.*

Conf. 2. Ex testimoniosis Patrum, Pelagianorum dogma explicantium et damnantium: S. AUG. L. 1. de Anima et ejus orig. c. 9., SIRIC. ep. 1. ad Himer. c. 2. (Labb. t. 2. p. 1018.); S. PROSP. de voc. Gent. L. 1. c. 16. et L. 2. c. 20. etc.

137. *Obj. cont.* 1^{um}. S. AUG. in Enchir. c. 93. docet parvulos puniri poena mitissima: sed ex S. CHRYSOST. poena damni, seu privatio visionis Dei, est poena maxima et acerbior, quam poena infernal is et sensus; ergo.

R. 1^o. D. M. Puniuntur poena mitissima, comparata ad poenas adulutorum, et qui personaliter peccarunt C. comparata ad poenas quascumque N.

R. 2^o. D. M. Poena damni est poena maxima, si sumatur secundum se ad bonum precise, quo privat C. si sumatur comparate ad poenam damni et sensus simul, et ut afflictiva est ac poena N.

Inst. Ex S. THOMA 1. 2. q. 87. a. 5. ad 2. Peccatum originale ratione gravitatis sua non meretur poenam aeternam: sed Deus non punit ultra condignum; ergo. *Conf.* Secundum eumdem, peccatum originale est minimum peccatorum, etiam comparatum cum veniali: sed veniale non punitur poena aeterna; ergo.

R. S. THOMA hic debitum seu reatum poenæ aeternæ non tribuere quidem gravitati peccati originalis, sed *conditioni subjecti, scilicet hominis, qui sine gratia invenitur, per quam solam fit remissio poenæ*; unde secundum sententiam sibi propriam addit: *Similiter dicendum est ad tertium de peccato veniali*, quod nempe per accidens poenam aeternam puniri sentit. Ex responsive tamen ejus ad 1. colligitur, concedendum, quod originale in ratione conversionis non mercatur poenam aeternam; negandum autem, si sumatur in ratione aversionis, cui, ex alibi dictis hujus S. Doctoris, poena damni correspondet.

Ad Conf. D. M. Est minimum secundum quid, scilicet in ratione voluntarii, et quidem tantum respectu posterorum Adami, non autem primi

parentis C. simpliciter N. Hanc ipsam esse doctrinam S. THOMÆ probat ejus expositio, quam q. 5. de malo a. 1. ad 9. subjungit.

138. *Obj. contr.* 2^{um}. Juxta Apostolum ad Rom. 5. 18. dicitur: *Per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitæ.* Sed in parvulis peccato originali infectis non erit justificatio vitæ supernaturalis; ergo naturalis, quæ infert beatitudinem naturalem.

R. Argumentum hoc probat etiam, adultis saltem tribuendam esse naturalem beatitudinem, quod, cum contra fidem sit ac nimium, nec nos urgere potest. Itaque D. M. Per unius, scilicet Christi, justitiam transit in omnes justificatio vitæ quoad sufficientiam C. quoad efficaciam N. Hinc etiam ab aliis explicatur non de omnibus simpliciter, sed de iis, qui ex Christo renascuntur.

Inst. 1. Post extremum judicium *inimica destruetur mors*, 1. ad Cor. 15. 26.: sed si parvuli non gaudeant naturali beatitudine, id falsum erit; ergo:

R. D. M. Destruetur mors inimica corpori, et sic erit resurrectio ad judicium vel vitam C. destruetur mors inimica animæ, et erit resurrectio ad veram vitam subd. in omnibus etiam infidelibus et parvulis non baptizatis N. in fidelibus et Sanctis C. His enim duntaxat convenit resurrectio vitæ, illis autem resurrectio iudicij; ex S. AUG. ep. 146. (al. 205. n. 14.) ad Consentium.

Inst. 2. Eodem tempore diabolus *ejicietur foras* Joan. 12. 31.: sed si in ejus potestate remansuri sint parvuli, nec hoc verificatur; ergo.

R. N. min. Juxta Apostolum ad Coloss. 1. 13., per Christum eripimus de potestate tenebrarum. Hanc autem *erceptionem et diaboli expulsionem* in parvulis fieri per baptismum, docent tum exorcismi et exsufflationes, quarum in Ecclesia semper fuit usus, tum S. AUGUSTINUS, tum ZOSIMUS et COELESTINUS Pontifices, pluribus in locis apud BELLARM. 1. c.. Unde ejectionis diaboli fructus sub finem mundi ad parvulos nihil pertinere potest.

Inst. 3. S. TH. in 2. dist. 33. q. 2. a. 2. ad 5. ait: *Quamvis pueri non baptizati sint separati a Deo, quantum ad illam conjunctionem, quæ est per gloriam, non tamen ab eo penitus sunt separati; imo ipsi conjunguntur per participationem bonorum, et ita de ipso gaudere poterunt naturali cognitione et delectatione;* ergo beati erunt naturaliter.

R. N. *Cons.* Ad beatitudinem enim naturalem non sufficit quæcumque cognitio et naturalis etiam amor Dei; sed debet cognosci Deus ut amicus, ut inde oriatur amor amabilis, qui amicitiam mutuam supponit. Cum igitur Deus non sit amicus parvolorum culpa originali infectorum, illis similem cognitionem, utpote falsam, non concedet.